



Strategiplan for bosætning i Varde Kommunes Landområder

Dok.nr.: 13218
Sagsid.: 15/3009
Initialer: chho
Åben sag

Sagsfremstilling

Varde Kommune og 24 andre kommuner har deltaget i kampagnen På Forkant, som Erhvervs- og Vækstministeriet, KL og Realdania står bag. Formålet er, at kommuner uden for de store byer styrker tilpasning, omstilling og udvikling af landområderne. Kampagnen støtter udvikling af langsigtede strategiplaner med rådgiverhonorar og med facilitering af de deltagende kommuner ved tema- og netværksmøder i kampagneforløbet.

Der er udarbejdet "Strategiplan for bosætning i Varde Kommunes landområder", hvor Outrup-Henne er anvendt som eksempel. Strategiplanen er godkendt af kampagnens styregruppe 12. december 2016.

Strategiplanen er udarbejdet med Bascon A/S m.fl. som rådgivere, og projektet handler om udfordringer og potentialer for udvikling frem mod 2030.

En styregruppe, en arbejdsgruppe og en netværksgruppe har fulgt projektforløbet, og der er herved sikret inddragelse af relevante interessenter og kommunale faggrupper.

Strategiplanen beskriver fire indsatsområder:

1. Vi skal styrke den naturaktive infrastruktur
2. Vi dyrker landbrugsturismen, natur- og fødevareroplevelserne
3. Vi styrker mulighederne for at bo attraktivt og naturnært i byerne i landområderne
4. Vi gør det attraktivt for arbejdsimmigranter at bosætte sig i landområderne

Med Henne-Outrup som eksempel har arbejdet med Strategiplanen været lokalt forankret, men planen kan overføres til kommunens landområder generelt.

Forvaltningens vurdering

Varde Kommunes ansøgning om at deltage i kampagnen var ambitiøs. Udgangspunktet var at se på det åbne land som ressource til udvikling og imødegå udfordringer. Strategiplanen skulle mere specifikt give bud på tre temaer:

- Hvordan kan man sikre synergi mellem kystturisme, områdets unikke natur og landbrugsområderne?
- Hvordan kan man sikre en bedre integration af områdets mange østeuropæiske tilflyttere og dermed skabe en mere positiv udvikling af området?
- Hvordan kan man sikre, at landbrugsproduktionen udvikles under skyldig hensyntagen til miljøet og vores kommunes bæredygtighed?

Målet var at skabe bosætning i kommunens landområder ved at skabe sammenhæng mellem det lokale liv, landbrug, miljø, arbejdsimmigranter, turisme og ikke mindst naturen på tværs af de tre temaer.



Rådgiverne startede processen med at kortlægge og skabe overblik over udviklingstendenser i hele kommunen.

Forvaltningen vurderer, at processen har resulteret i en god strategiplan, at de fire indsatsområder belyser nye og relevante sammenhænge, og at de peger på spændende og realistiske handlinger som opfølgning.

Strategiplanen er koordineret med udviklingsplanen for Outrup, som har sammenfald på flere udviklingsspor.

Hvis Varde Kommune vil følge op på Strategiplanens anbefalede handlinger, skal projekterne sikres på tværs i kommunen og med mulige samarbejdspartnere, f.eks. Pro Varde, landbrugets organisationer og lokale interessenter.

Flere af de beskrevne handlinger anses for realistiske at arbejde videre med, og flere mere langsigtede handlinger kan indarbejdes i relevante politikker og andre strategier, der handler om bosætning, erhverv, turisme, integration, infrastruktur m.m.

Konsekvens i forhold til visionen

Strategiplanens overordnede målsætning om bosætning i landområder hænger i høj grad sammen med ønsket om at bo tættere på natur og landskab, og den understøtter i høj grad Vi i Naturen. De fleste beskrevne delprojekter understøtter mere specifikt visionen med emnerne natur og landskab, turisme, adgang til natur m.m.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

De samlede udgifter til rådgiverhonorar er 662.500 kr.

Fra Realdania er der bevilget tilskud på 500.000 kr. Herfra skal trækkes 17,5 % som reduktion af kommunens momsrefusion (afregnes over fælles moms-konto). Tilskuddet udgør netto 412.500 kr.

Varde Kommune bidrager med 250.000 kr., der finansieres af Teknik og Miljø's driftsbudget.

Der søges indtægtsbevilling til tilskuddet fra Realdania, og tillægsbevilling til anvendelse til formålet.

Høring

Ingen

Bilag:

1	Åben	Strategiplan.pdf. Endelig udgave	6338/17
2	Åben	Ansøgning, Varde Kommune - Ansøgning om støtte til udarbejdelse af strategiplan, final.pdf	55919/15
3	Åben	Yderområder på forkant	59769/15
4	Åben	bevillingsbrev	108166/15



Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at Strategiplan for bosætning i Varde Kommunes landområder godkendes,
at der gives indtægtsbevilling på 500.000 kr., og
at der gives tillægsbevilling på 412.500 kr. til formålet.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 18-01-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.